17. Quantum autem illud quod de præda victoriæ nihil voluit contingere, nec oblatum sumere? Minuit enim fructum triumphi mercedis susceptio, et beneficii arrodit gratiam. Plurimum enim refert utrum pecuniæ, an gloriæ dimicaveris: alter mercenarii loco ducitur: alter dignus habetur conservatoris gloria. Jure sanctus de præda usurpare aliquid vel oblatum recusat, ne dicat qui dedit:

D utiliorum, quod sint minus amœnæ, et amœniorum, quod sint minus utiles.

(20) *Actor agri* idem est ac *rusticus œconomus*.

(31) *Vocalis* hic dicitur vel qui scite canit, vel moderandæ vocis pronunciationisque magister, quem etiam *phonascum* vocitabant.

(22) Sic locum restituimus ex mss. Corb., Colb. et Maz., cum in aliis, non secus ac in edit. omnibus legere sit, *ubi fructus impares sunt*.

(23) *Studio*, hoc est de industria, seu dedita opera.

(24) *Mss. duo, a prudentiore deflexerat; unus, haud prudentior deflexerat.*

(25) Ita edit. Era. ac Rom. At Am. et Gill. cum mss. Torn., Theod. et Reg. *summam τον exprimit nomen fidei*. Cod. vero Corb. Long. Colb. et Maz. *summa Jesu exprimit nomen*.

quia ego divitem feci eum; hoc solum sibi satis esse testatur, quod pastui prælantium juvenum profecisset. Dicet aliquis (23, q. 5, c. *Dicat aliquis*): Cum ipse vicerit, quomodo dicit ad regem Sodomorum, Nihil sumam abs te; cum præda utique in potestate victoris fuerit? Docet militarem disciplinam, ut regi serventur omnia. Sane iis qui secum fussen in adjumentum fortasse sociati, partem emolumenti tribuenduam asserit tanquam mercedem laboris.

18. Ideoque quoniam sibi mercedem ab homine non quæsivit, a Deo accepit, sicut legimus scriptum; quia *post hæc verba factum est verbum Domini ad Abram in visu dicens: Noli timere Abram, ego protegam te, merces tua multa erit valde* (Gen. xv, 1). Non est serus ad remunerandum Dominus, et cito promittit, et multa largitur; ne infirmos animos per dilationem aliquam subeat pœnitentia contempsisse præsentia: et velut quadam usuraria largitate compensat, ut uberiora restituat ei qui captus non fuerit oblatione præsentium.

19. Ab ipso quoque Domino mercedem quam postulet, consideremus. Non divitias ut avarus exposcit, non longævitatem vitæ istius, ut meticulosus mortis, non potentiam; sed dignum querit sui hæredem laboris: *Quid mihi*, inquit, *dabis?* *Ego autem dimittor sine filiis* (Ibid. 2). Et infra: *quia mihi semen non dedisti, vernaculus meus mihi hæres erit* (Ibid. 3). Discant ergo homines conjugia non spernere, nec sibi sociare impares: ne hujusmodi suscipiant liberos, quos hæredes habere non possint; ut vel transfundendæ hæreditatis contemplatione, si nullo contitu pudoris moventur, digno studeant matrimonio.